Quanto ao intelecto possível, deve-se dizer que a preocupação autrecuriana é epistemológica, i.e., como o intelecto sabe com certeza<sup>137</sup> a respeito de certas

---

<sup>136</sup> *Exigit ordo*, p. 201, l. 24-35: “*Et ex istis videtur quod si alterum habet ponere intellectus meus, debet ponere res esse aeternas, praecipue permanentes; nam si unoquoque est melior aeternitas quam ejus corruptio, sic videbitur universum magis perfectum si ponantur aeternae suae partes, praecipue permanentes, sicut et suum esse aeternum conceditur, quia si motus distinguatur a mobili secundum intellectum commune, forsam oportet dicere quod sua perfectio magis est in negatione permanentia sicut et suum esse, ut arguatur sic: illud est ponendum in universo ex quo apparet major perfectio in universo, si ad positionem illius nulla sequetur impossibilitas; sed sic est quod ad positionem hujus quod res naturales permanentes, de quibus dictum est supra, sint aeternae, apparet major in universo perfectio; nec ex hoc sequitur impossibilitas aliqua; quare etc. [...].*”

<sup>137</sup> O tema da certeza (*certitudo*), cf. *Exigit ordo*, p. 230, 17-26: “*Probabile igitur est quod omne illud quod apparet est verum, scilicet quod est clarum et evidens in pleno lumine; alias enim non esset certus de quoquam intellectus, quoniam de nullo intellectus potest se dicere esse certum nisi illud experiatur in se vel ex experienciis suis concludatur sicut sunt illa quae ad experientias suas consecutione naturali consequuntur. Ista apparet; de nullo enim intellectus est certus secundum quod existit in tenebris sed secundum quod existit in lumine; igitur vel oportet quod illud de quo intellectus est certus vel sit ipsummet lumem sicut sunt experientiae nostrae vel sequatur ad ipsum lumem sicut illa quae consecutione naturali vel via abstractionis concludimus ex experienciis nostris.*” [“É portanto provável que tudo o que aparece verdadeiro, seja verdadeiro, seja verdadeiro, isto é, tudo o que aquilo que lhe é claro e evidente como em plena luz; de outro modo, de fato, o intelecto não estaria certo de nada; porque

proposições. A noção de intelecto funciona como a *clé de voûte* de sua arquitetônica argumentativa. Porque o intelecto é a instância cognitiva que deve responder sobre a real possibilidade das coisas serem eternas ou não. Esta noção de intelecto, presente no pensamento de Autrécourt está diretamente relacionada ao problema tal como foi posto por Aristóteles no *De Anima*; mas, com a interpretação, ou melhor, o Comentário ao *De Anima III* de Averróis ao problema do intelecto<sup>138</sup> agente e a outras questões conexas.